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ИНФОРМАЦИЯ
о работе Контрольно-счетной палаты
муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)  
за четвёртый квартал 2017 года


1. Общие положения

Настоящая информация о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) (далее –Контрольно-счетная палата) утверждена решением Коллегии Контрольно-счетной палаты и представлена на рассмотрение Собрания представителей 
г. Владикавказ в соответствии со статьёй 116 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утверждённого решением Собрания представителей	г. Владикавказ от 2 июля 2013 года № 44/41.

В отчётном периоде внешний финансовый контроль осуществлялся на основании Плана работы на 2017 год, утверждённого решением Коллегии Контрольно-счетной палаты. 

Проведено 32 мероприятия, из которых: 3 контрольных мероприятия и 29 экспертно-аналитических мероприятий.
     Общий объем проверенных средств составил – 215 793 873,26 руб. 

     Общая сумма выявленных финансовых нарушений – 157 251 373,26 руб. 
 
Направлено 5 представлений и 14 предписаний об устранении выявленных нарушений и недостатков, из которых 3 представления и 
5 предписаний сняты с контроля в связи с исполнением.
Рассмотрение представлений и предписаний находится на контроле.

По результатам рассмотрения представлений и предписаний привлечено к дисциплинарной ответственности – 3 человека.
В частности по результатам контрольного мероприятия «Совместная с прокуратурой Иристонского района г.Владикавказа проверка Управления образования АМС г.Владикавказа по вопросам целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мер по безопасности образовательных учреждений в 2016 году», по итогам рассмотрения которых привлечены к дисциплинарной ответственности – 3 человека:
- применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к завхозу МБОУ СОШ №31 Колтухчян Г.Р.;
- применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к завхозу МБОУ СОШ №34 Кулаевой Р.А.;
- применено дисциплинарное взыскание в виде замечания к главному бухгалтеру МБОУ Гимназия №45 Касаевой В.К.

В отчётном периоде проведено 22 заседания Коллегии, на которых были рассмотрены 42 вопроса различной тематики, в том числе результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

          По предварительным итогам неоконченной проверки МУП «Владикавказские водопроводные сети», по материалам Контрольно-счетной палаты СЧ СУ МВД по РСО-Алания возбуждено одно уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 «Присвоение или растрата» Уголовного кодекса РФ (по факту выявленных финансовых нарушений в сумме – 156 211 873,26 руб.).  


2. Результаты контрольных мероприятий

2.1. Контрольное мероприятие «Проверка правильности составления и исполнения бюджетных смет казенных учреждений муниципального образования г.Владикавказ за 2016 год и текущий период 2017 года»

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, муниципального образования город Владикавказ:
[bookmark: _GoBack]В нарушение ст.158, ст.221 БК РФ нормативный документ (постановление АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411) не приведен в соответствие требованиям приказа Минфина России от 20.11.2007 №112н (в ред. приказа Минфина РФ от 17.12.2015 №201н), устанавливающими новый порядок составления, утверждения и исполнения бюджетной сметы казенных учреждений, начиная с 2016 года.
По итогам контрольного мероприятия главе АМС г.Владикавказа направлено представление от 06.10.2017 №16 с предложениями:
1. Внести в «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений», утвержденный постановлением АМС г.Владикавказа от 24.08.2011 №1411 следующие изменения:
1) согласно изменениям, в приказ Минфина РФ от 20.11.2007 №112н «Об утверждении «Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», внесенным приказом Минфина РФ от 17.12.2015 №201н «О внесении изменений в нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации». Внесенные изменения применяется при составлении, утверждении и ведении сметы муниципального казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения сметы на 2016 год;
2) согласно приказу Минфина РФ от 30.09.2016 №168н «О внесении изменений в Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 №112н». Внесенные изменения применяется при составлении, утверждении и ведении сметы муниципального казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения сметы на 2018 год (плановый период 2019 и 2020 годов).
Из АМС г.Владикавказа поступила информация по исполнению Представления от 06.10.2017 №16 в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ об устранении выявленных фактов нарушений: АМС г.Владикавказа рассмотрела Представление от 06.10.2017 №16 и разработала  Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений и направила в КСП на согласование проект постановления АМС г.Владикавказа «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений».
         Представление от 06.10.2017 №16 снято с контроля в связи с исполнением.

Подробная информация содержится в Отчёте по результатам контрольного мероприятия, который направлен главе муниципального образования г.Владикавказ для доведения до сведения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ в целях обсуждения и осуществления соответствующего депутатского контроля и главе АМС г.Владикавказа для принятия мер по устранению выявленных нарушений.


2.2. Контрольное мероприятие «Проверка исполнения муниципальными унитарными предприятиями обязательств по уплате в бюджет г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год. Проверка полноты и своевременности осуществления УМИЗР АМС г.Владикавказа бюджетных полномочий администратора по поступлению в бюджет г.Владикавказ неналоговых платежей от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год. Проверка принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде (выборочно)»


Общий объем проверенных средств – 5 212 000 рублей.
Общая сумма выявленных финансовых нарушений – 1 039 500 рублей (неполное перечисление в бюджет доли чистой прибыли МУПов за 2016 год).

Так, в ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, правовых актов муниципального образования город Владикавказ:
1. Ввиду отсутствия должного контроля со стороны должностных лиц АМС г.Владикавказа над деятельностью структурных подразделений, в нарушение ст.42 Бюджетного кодекса Российской Федерации по закрепленным за УМИЗР АМС г.Владикавказа источникам доходов допущена низкая эффективность администрирования (собираемость) отчислений части прибыли, остающейся у МУПов после уплаты ими налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.

2. В нарушение ст.17 «Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», часть прибыли за 2016 год в сумме 1 039 500 рублей, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в распоряжении муниципальных унитарных предприятий не перечислена собственнику имущества муниципальных унитарных предприятий (бюджету муниципального образования г.Владикавказ), имеющему право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении таких предприятий.

3. В нарушение ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации УМИЗР АМС г.Владикавказа допущено правонарушение в сфере исполнения бюджета г.Владикавказ по доходам в виде непринятия мер по обеспечению своевременного и в полном объеме поступления в бюджет подлежащей доперечислению в бюджет доли чистой прибыли за 2016 год, остающейся у МУПов после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 1 039 500 рублей.

4. В нарушение п.2 ст.154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73 в пункте 3.1 «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования города Владикавказ» утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 Финансовое управление АМС г.Владикавказа неправомерно наделено полномочиями по контролю над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий, тогда как в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, функция администрирования платежей в бюджет части прибыли муниципальных предприятий относится к полномочиям УМИЗР АМС г.Владикавказа, как администратора данного вида доходов бюджета. 

5. УМИЗР АМС г.Владикавказа, как администратор доходов бюджета г.Владикавказа от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, а также Финансовое управление АМС г.Владикавказа, на которое неправомерно возложены дублирующие функции контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет г.Владикавказ, не осуществляют должным образом обязательства, возложенные на них «Порядком уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования города Владикавказ», принятым решением Собрания представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124.

6. В муниципальном образовании г.Владикавказ отсутствует утвержденный нормативный документ, устанавливающий величину отчислений части прибыли (в процентах), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования для каждого муниципального унитарного предприятия г.Владикавказа.

7. Только третья часть (33%) муниципальных унитарных предприятий, находящихся в статусе действующих, имеют положительный финансовый результат за 2016 год. 

8. Несмотря на значительный рост показателя финансового результата деятельности МУПов за 2015-2016 гг. в процентном выражении с 22% до 33%, величина фактически полученной чистой прибыли в абсолютном выражении остается низкой и согласно отчетам МУПов составляет в 2015 году – 2 768 000 рублей, а в 2016 году – 2 444 000 рублей, что не позволяет говорить об эффективном распоряжении муниципальным имуществом в целом.

9. В нарушение п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; п.4 ст.1 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, п.п.3.2.7 «Положения «Об Управлении муниципального имущества, земельных ресурсов г.Владикавказа», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.02.2016 №20/116, УМИЗРАГ АМС г.Владикавказа не поставило на учет, как имущество казны, нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м, расположенное по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул.Пожарского, 5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, и не включил его в Реестр объектов муниципальной собственности г.Владикавказа.
Более того, указанное помещение, находящееся по имеющимся в наличии документам в муниципальной собственности, вообще не числилось по учету УМИЗР АМС г.Владикавказа и было выявлено рабочей группой Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа только в ходе проводимой проверки. 
Наличие указанного муниципального имущества, функциониру-ющего на момент проверки в интересах частного лица, свидетельствует о его неудовлетворительном учете, который в свою очередь порождает отсутствие контроля над его соответствующим использованием, что ведет к неизбежным потерям бюджета г.Владикавказ от непоступления доходов в бюджет г.Владикавказ от этого неучтенного имущества.

10. Всего выявлено нарушений на общую сумму – 1 039 500 рублей (неполное перечисление в бюджет доли чистой прибыли МУПов за 2016 год). 

Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами УМИЗР АМС г.Владикавказа, курирующими деятельность муниципальных образовательных учреждений г.Владикавказа, своих должностных обязанностей.

По итогам контрольного мероприятия главе АМС г.Владикавказа, в УМИЗР АМС г.Владикавказа направлено 2 представления от 21.11.2017 (№17 и №18) об устранении выявленных нарушений.
Так, представление от 21.11.2017 №17 направлено в адрес УМИЗР АМС г.Владикавказа с предложениями:
1) Осуществить контроль над устранением муниципальными унитарными предприятиями нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ по результатам контрольного мероприятия «Проверка исполнения муниципальными унитарными предприятиями обязательств по уплате в бюджет г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за 2016 год. Проверка полноты и своевременности осуществления УМИЗР АМС г.Владикавказа бюджетных полномочий администратора по поступлению в бюджет г.Владикавказ неналоговых платежей от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2016 год. Проверка принятия мер по устранению нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в предыдущем периоде (выборочно)» и отраженных в акте проверки от 14.11.2017.
2) В соответствии с полномочиями, определенными ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ за администратором доходов бюджета, осуществлять в отношении муниципальных унитарных предприятий постоянный контроль над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; взысканию задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.
3) Предпринять предусмотренные законом меры, по взысканию с муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа образовавшейся задолженности, по платежам в бюджет города части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 
1 039 500 рублей.
4) В соответствии с п. 5 статьи 51 Закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ; п.4 ст.1 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования г.Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 02.07.2013 №44/52; п.п.3.2.7 Положения «Об Управлении муниципального имущества, земельных ресурсов г.Владикавказа», утвержденным решением Собрания представителей г.Владикавказ от 19.02.2016 №20/116, поставить на учет как имущество казны нежилое полуподвальное помещение общей площадью 93,4 кв.м, занимаемое ВМУП Фотоателье №14 «ЮПИТЕР», расположенное по адресу: РСО-Алания, г.Владикавказ, ул.Пожарского,5, принадлежащее муниципальному образованию г.Владикавказ, а также включить его в реестр объектов муниципальной собственности г.Владикавказа.
5) Принять меры по пресечению, устранению, предупреждению и недопущению в дальнейшем каких-либо нарушений и недостатков, установленных в ходе проверки и привлечению к ответственности лиц как в муниципальных унитарных предприятиях, так и в УМИЗР АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях.
Из УМИЗР АМС г.Владикавказа поступила информация по исполнению Представления от 21.11.2017 №17 в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ об устранении выявленных фактов нарушений, в которой сообщается о том, что в настоящее время готовится документация, необходимая для взыскания задолженности МУП «ВладЗеленСтрой» в судебном порядке. В отношении объекта недвижимого имущества, расположенного по ул.Пожарского,5, в котором расположено ВМУП «Фотоателье №14 «Юпитер» Управлением проводится работа по определению его принадлежности, для чего сделаны соответствующие запросы в регистрирующий орган, БТИ и архив Фонда имущества г.Владикавказа, которым, возможно, могло осуществляться отчуждение указанного объекта. В том случае, если будет установлено, что указанный объект относится к муниципальной собственности – он будет включен в реестр муниципального имущества. В дальнейшем УМИЗР АМС г.Владикавказа будут приняты в пределах своей компетенции меры к более эффективному распоряжению муниципальным имуществом в рамках деятельности унитарных предприятий.
Представление от 21.11.2017 №17 исполнено частично и находится на контроле до предоставления информации по п.1 предписания по взысканию с муниципальных унитарных предприятий г.Владикавказа образовавшейся задолженности, по платежам в бюджет города части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в сумме 1 039 500 рублей и до представления информации о том, что ВМУП «Фотоателье №14 «Юпитер» включено в реестр муниципального имущества.
Представление от 21.11.2017 №18 направлено в адрес АМС г.Владикавказа с предложениями:
1) Осуществить контроль за своевременным и надлежащим выполнением УМИЗР АМС г.Владикавказа требований, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.
2) Внести в установленном порядке в пункт 3.1 «Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказа части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования г.Владикавказ», утвержденного решением Собранием представителей г.Владикавказ от 25.03.2016 №21/124 изменение, согласно которому снять с Финансового управления АМС г.Владикавказа неправомерно возложенные на него полномочия по контролю над муниципальными унитарными предприятиями за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты части прибыли в бюджет муниципального образования города Владикавказ и возложить в соответствии со ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ указанные полномочия на Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами АМС г.Владикавказа, как на администратора данного вида доходов бюджета муниципального образования г.Владикавказ, в части касающейся контроля над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования г.Владикавказ.
3) Разработать и утвердить нормативный документ, устанавливающий величину отчислений части прибыли (в процентах), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования для каждого муниципального унитарного предприятия г.Владикавказа.
4) Установить должностных лиц УМИЗР АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях и решить вопрос об их ответственности.
Из АМС г.Владикавказа поступила информация по исполнению Представления от 21.11.2017 №18 в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ об устранении выявленных фактов нарушений:
- подготовлен проект решения Собрания представителей г.Владикавказ 
«О внесении изменений в решение собрания представителей г.Владикавказ от 
25 марта 2016 г. №21/124 «Об утверждении Порядка уплаты муниципальными унитарными предприятиями г.Владикавказ части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, бюджет муниципального образования города Владикавказ» в целях устранения несоответствия Бюджетному кодексу РФ.  Проект был направлен для рассмотрения в Собрание представителей г.Владикавказ, которое 15 декабря 2017 г. приняло соответству-ющее решение №37/61.
- в дальнейшем будут приняты меры к более эффективному распоряжению муниципальным имуществом в рамках деятельности унитарных предприятий.
          Представление от 21.11.2017 №18 снято с контроля в связи с исполнением.

Подробная информация содержится в Отчёте по результатам контрольного мероприятия, который направлен главе муниципального образования г.Владикавказ для доведения до сведения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ в целях обсуждения и осуществления соответствующего депутатского контроля и главе АМС г.Владикавказа для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Информация об итогах контрольного мероприятия направлена в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа для принятия мер прокурорского реагирования.


         2.3. Контрольное мероприятие «Проверка расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятия «Уличное освещение» на территории муниципального образования город Владикавказ в 2015-2016 годах подпрограммы «Обеспечение деятельности и выполнения функций КЖКХЭ АМС г.Владикавказа» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год» 


          Общий объем проверенных средств – 54 370 000 рублей.
Финансовых нарушений не выявлено.

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации, правовых актов муниципального образования город Владикавказ:
1. В нарушение пункта 3.2.7 «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321, АМС г.Владикавказа не внесла ни одного изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ на 2016 год», при наличии потребности в изменениях объема бюджетных ассигнований на мероприятие «Уличное освещение» по КБК 60905030990601900240, что подтверждается справками об изменении лимитов бюджетных обязательств в количестве трех раз в течение 2016 года.
2. В нарушение п.9, п.38 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, КЖКХЭ АМС г.Владикавказа до настоящего времени не осуществил перевод вложений в основные средства, сформированных в 2013 году, в состав основных средств по счету 101 «Основные средства» в сумме 18 490 063 руб.;
3. В нарушение ст.5 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ст.5, ст.20 «Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 №44/52, АМС г.Владикавказа не проведена постановка на бухгалтерский учет и учет в регистрирующем органе бесхозяйных инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение, находящихся на территории г.Владикавказ, а именно 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств.
Данное обстоятельство не дает правовых оснований для получения доходов от использования указанного имущества в виде оплаты за пользование установочными местами для организации на них подвеса самонесущих волоконно-оптических кабелей сторонних организаций.
Данные нарушения произошли в результате неисполнения должностными лицами КЖКХЭ АМС г.Владикавказа, курирующими уличное освещение г.Владикавказа, своих должностных обязанностей.

По итогам контрольного мероприятия главе АМС г.Владикавказа, в КЖКХЭ АМС г.Владикавказа направлено 2 представления от 22.12.2017 (№19 и №20) об устранении выявленных нарушений.

Представление от 22.12.2017 №19 направлено в адрес КЖКХЭ АМС г.Владикавказа с предложениями:
1. Вносить изменения в муниципальную программу развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования город Владикавказ в строгом соответствии с «Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденным постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 №2321.
2. Поставить на учет в составе основных средств на счете 101 «Основные средства» 16 объектов незавершенного строительства инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, на общую сумму 18 490 063 руб., строительство которых завершено в 2013 году, учтенных на бухгалтерском счете 106 «Вложения в основные средства».
Срок исполнения представления установлен до 31.01.2018 года. Представление находится на контроле.

Представление от 22.12.2017 №20 направлено в адрес АМС г.Владикавказа с предложениями:
1. Осуществить контроль за своевременным и надлежащим выполнением КЖКХЭ АМС г.Владикавказа предложений, указанных в представлении Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ.
2. Организовать работу по учету в реестре недвижимости и учета в регистрирующем органе инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе, а именно 4416 единиц опор ЛЭП, 5486 единиц светильников, а также кабелей, проводов, торшеров и прочих инженерно-технических средств.
3. Организовать работу по проведению сплошной инвентаризации инженерно-технических средств, обеспечивающих уличное освещение в г.Владикавказе с целью их дальнейшего учета в реестре недвижимости и учета в регистрирующем органе.
4. Установить должностных лиц КЖКХЭ АМС г.Владикавказа и АМС г.Владикавказа, виновных в допущенных нарушениях и решить вопрос об их ответственности.
Срок исполнения установлен до 31.01.2018 г. Представление находится на контроле.

Подробная информация содержится в Отчёте по результатам контрольного мероприятия, который направлен главе муниципального образования г.Владикавказ для доведения до сведения депутатов Собрания представителей г.Владикавказ в целях обсуждения и осуществления соответствующего депутатского контроля и главе АМС г.Владикавказа для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Информация об итогах контрольного мероприятия направлена в прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа для принятия мер прокурорского реагирования.


Кроме этого продолжается проведение начатых в 2017 году следующих проверок:

1) Контрольное мероприятие «Совместная с Управлением Федеральной службы безопасности РФ по Республике Северная Осетия-Алания проверка Управления экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа по вопросам правомерности предоставления населению земельных участков для установки нестационарных торговых объектов за период с 2014 года по текущий период 2017 года».

2)  Проверка МУП «Владсток» по запросу Прокуратуры Иристонского района г.Владикавказа, УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания. 

3)  Проверка МУП «Владикавказские водопроводные сети» по запросу УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания.
	По предварительным итогам в ходе проверки МУП «Владикавказские водопроводные сети» выявлено финансовых нарушений на сумму – 156 211 873,26 руб. (иные финансовые нарушения), в том числе: 
	1) В ходе проверки составлено и направлено в УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Заключение от 15.08.2017 по результату анализа документов МУП «Владикавказские водопроводные сети». 
	В ходе анализа документов установлено, что за период с июня 2013 года по октябрь 2015 года в кассу МУП «ВВС» не поступили денежные средства от платежей абонентов – физических лиц за холодное водоснабжение на общую сумму – 152 451 173,26 руб.
	По результату указанного Заключения СЧ СУ МВД по РСО-Алания возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.4 ст. 160 «Присвоение или растрата» Уголовного кодекса РФ.

	2) В ходе проверки составлен и направлен в УЭБ и ПК МВД по РСО-Алания Акт от 07.12.2017 по результату проверки документов МУП «Владикавказские водопроводные сети».
	В ходе анализа документов установлено:
	- руководители МУП «ВВС», а также бухгалтерия МУП «ВВС» неправомерно выдали начальнику юридического отдела МУП «ВВС» Плиевой И.К. денежные средства в сумме 764 700 руб.;
	- Плиевой И.К. не производилась оплата за получение адресных справок в Отдел адресно-справочной информации Управления по вопросом миграции МВД по РСО-Алания и в кассу МВД по РСО-Алания денежных средств на сумму 764 700 руб.;	
	- Плиева И.К. предоставила к авансовым отчетам первичные учетные документы, содержащие недостоверные сведения, а именно, квитанции к приходным кассовым ордерам на общую сумму 764 700 руб.
3) В ходе проверки составлен и направлен в УФСБ РФ по РСО-Алания Акт от 13.12.2017 по результату проверки документов МУП «Владикавказские водопроводные сети».
В ходе анализа документов установлено: оператором ЭВМ абонентского отдела по физическим лицам МУП «ВВС» Тахоховой М.Б. причинён ущерб МУП «ВВС» вследствие невнесения ею за период времени с 27.05.2017 по 12.09.2017 в кассу МУП «ВВС» принятых от абонентов денежных средств за услуги по водоснабжению на сумму – 2 996 000 руб.


		        3. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчётном периоде проведено 29 экспертно-аналитических мероприятий, по которым подготовлено и передано в Собрание представителей г.Владикавказ и АМС г.Владикавказа 29 заключений, из которых: 12 на проекты решений Собрания представителей г.Владикавказ; 10 – на проекты по муниципальным программам; 4 – на проекты НПА АМС г.Владикавказа; 1 – на проект муниципального контракта; 1 – по результатам аудита; 1 – по результатам контроля за исполнением представлений и предписаний.
По результатам проведенных экспертиз были сделаны соответствующие рекомендации по принятию и утверждению представленных проектов, с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключениях.


4. Информационная и иная деятельность

Реализуя принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчётном периоде продолжила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности. 
На официальном сайте Контрольно-счетной палаты – www.kspvlad.ru, регулярно размещались результаты проведённых мероприятий, информация о событиях, новостях, планах, контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, информация об иных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты, актуализировалась нормативная правовая база.


И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты
г. Владикавказ                                                                                                                            В.Х.Гутиев
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